Дело № 1-137/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2019 года г.Уфа

Дёмский районный суд г.Уфа Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Пивоваровой А.Р.,

при секретаре Хазеевой Л.Л.,

с участием государственного обвинителя Загидуллина Р.И., 

подсудимой ФИО1 и её адвоката Кучумова А.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, находясь в комнате на 5 этаже общежития по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон «Honor-8», принадлежащим ей на праве собственности, заказала в мобильном приложении 

<

адрес> наркотическое средство для личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, несовершеннолетняя ФИО1 используя ссылку с указанием адреса нахождения закладки наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 23.20 часов, находясь в лесном массиве на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, незаконно приобрела один полимерный пакетик с веществом- содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,351 г.

Несовершеннолетняя ФИО1 данное наркотическое средство в значительном размере массой 0,351 г. умышленно, незаконно хранила, без цели сбыта при себе до изъятия сотрудниками полиции. Около 23.30 часов ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в лесном массиве за 

<

адрес> и доставлена в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 01.20 часов в кабинете задержанных лиц административного здания ОП № УVВД России по городу Уфа по адресу 

<

адрес>А из носимых вещей несовершеннолетней ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,351 г. 

<

данные изъяты> независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г.). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) размер наркотического средства мефедрон 

<

данные изъяты> массой 0,351 г. является значительным размером. 

Таким образом, несовершеннолетняя ФИО1 совершила умышленное преступление - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в суде вину признала и показала, что ДД.ММ.ГГГГ она в общежития по адресу: 

<

адрес>, со своего сотового телефона «Honor-8», заказала в приложении 

<

адрес> наркотическое средство для личного потребления. 

После чего, используя ссылку с указанием адреса нахождения закладки наркотика, она приехала на 

<

адрес> где в лесу нашла наркотик. После чего там же была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОП №, где в ходе личного досмотра у нее были изъяты 2 полимерных пакетика с наркотическим средством, два сотовых телефона принадлежащих ей. Изъятое было упаковано и опечатано. 

В содеянном раскаивается. В настоящее время наркотики не употребляет, прошла курс лечения от наркомании.

Вина ФИО1 в совершении преступления доказывается показаниями свидетелей, материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 (

<

адрес> видно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения службы совместно со старшим сержантом полиции ФИО5 на маршруте патрулирования около 23.30 часов, в лесном массиве, на расстоянии около 100 метров от остановки 

<

адрес> ими была замечена ранее незнакомая молодая девушка, которая показалась им подозрительной, она что-то искала на земле. Девушка пояснила, что документов при себе не имеет, при этом она представилась как ФИО1 На руках девушки были следы от уколов, она сильно нервничала. ФИО1 ими была доставлена в административное здание ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> В 01.20 часов в присутствии двух понятых женского пола, социального 

<

адрес> был произведен личный досмотр несовершеннолетней ФИО1, перед началом которого ей был задан вопрос имеются ли у неё при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответила, что имеет при себе наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО1 с правой стороны бюстгальтера был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, в рюкзаке в пустой пачке из-под сигарет «Филип морис» был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, также были обнаружены и изъяты два сотовых телефона марок «Айфон4», «Honor8», все изъятое было упаковано, опечатано. (л.д.30-32) 

В судебном заседании законный представитель ФИО7 показала, что она работает в 

<

адрес> в должности 

<

данные изъяты> Она в ходе следствия представляла интересы несовершеннолетней ФИО1, являющейся сиротой. В настоящее время ФИО1 исполнилось 18 лет. 

Вина ФИО1 в совершении преступления доказывается также материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании: 

- рапортом 

<

адрес> в составе полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> ст. сержанта полиции Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ ими была задержана несовершеннолетняя ФИО1. В ходе личного досмотра которой было обнаружено и изъято: два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, два сотовых телефона «Айфон-4» «Honor-8». ( л.д. 4); 

- актом досмотра у несовершеннолетней ФИО1 ст. сержантом полиции Свидетель №1 в присутствии двух понятых было изъято: два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, два сотовых телефона «Айфон-4» «Honor-8». ( л.д.5-10 );

- постановлением и протоколом выемки у ст. сержанта полиции Свидетель №1 было изъято два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, два сотовых телефона марок «Айфон-4», «Honor-8». ( л.д.33-36) 

- справкой об исследовании о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,035 г., представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,351 г. ( л.д. 18) 

- заключением физико-химической экспертизы о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,025 г. Представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,341 г. ( л.д.75-78)

- протоколом осмотра предметов, которым осмотрены бумажный пакет с наркотическим средством, а также два сотовых телефона изъятые у ФИО1, которые в последствии признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (л.д. 80-86) 

Представленные суду доказательства, являются относимыми, допустимыми, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и в совокупности, достаточными для разрешения уголовного дела по существу и постановления обвинительного приговора.

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает данные о её личности, она положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-психиатра и врача – нарколога не состоит, в содеянном раскаивается. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает явку с повинной, совершение преступления в несовершеннолетнем возрасте, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает условия её жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности.

При назначении наказания суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние наказания на исправление подсудимой и считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимой.

Оснований для применения статьи 76.2 УК РФ (освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа) не имеется.

Руководствуясь ст.303-304, 307, 308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5.000 рублей. 

Возложить на ФИО1 в порядке ст.72.1 УК РФ обязанность пройти медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании. 

Контроль за исполнением, осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> 

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,015 г., вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,331 г. – уничтожить;

- сотовый телефон «Honor-8» –конфисковать, то есть обратить в доход государства;

- сотовый телефон «Айфон-4» - возвратить ФИО1.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы в Верховный Суд РБ через Демский райсуд г.Уфа в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Согласовано судья Пивоварова А.Р.